
 
Skolēnu rakstu valoda latviešu

valodas un vēstures Valsts
pārbaudes darbos 2021. gadā

Kurzemē

VPP “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai”
projekts Nr. VPP-LETONIKA-2022/1-0001 “Mūsdienu latviešu

valodas lietojums un attīstība”

Daiga Straupeniece, Normunds Dzintars
(Liepājas Universitāte)

https://gadm.org/maps/LVA/kurzeme_2.html



Foto: Kārlis Volkovskis

CE vērtēšanas
kritēriji
vēsturē 



CE vērtēšanas kritēriji latviešu valodā  



Punkti par ortogrāfijas un interpunkcijas
kļūdām CE latviešu valodā 



Nav orto
grā

fij
as k

ļū
du

O. k
ļū

das v
ēstu

re
s d

arb
os

O. k
ļū

das l
atv

ie
šu

 valo
das C

E

6 

4 

2 

0 

Ortogrāfija 
vēstures un latviešu

valodas CE



Lie
tv

ārd
i (

lie
lie

 b
urti

)

Darb
īb

as v
ārd

a fo
rm

as

Apstā
kļa

 vārd
s

Garu
m

zīm
es

Svešv
ārd

i

Nem
otiv

ēts 
burts

Pārn
esu

m
pārd

ale

Kopā/šķ
irt

i

8 

6 

4 

2 

0 

Kļūdu
skaits

ortogrāfijā



Secinājumi (morfoloģija)
Nav būtisku atšķirību ortogrāfijas lietojumā vēstures un latviešu
valodas eksāmena darbā. Ja, darbu sākot, likās, ka vēsturē mazāk
uzmanības skolēni pievērš pareizrakstībai, tad šī hipotēze pilnībā
neapstiprinājās, lai gan mazāk ortogrāfijas kļūdu tiešām bija
valodas eksāmena darbos.
Beidzot vidusskolu, skolēnu darbos Kurzemē visvairāk kļūdu
sastopams lietvārdu un darbības vārda formu rakstījumā. Iemesls ir
gan likumību nepārzināšana, gan neuzmanība, jo atsevišķas
ortogrāfijas kļūdas nav iespējams izskaidrot.
Mācību priekšmeta standartā, beidzot pamatskolu, noteikts, ka
skolēni pārzina vārdu pareizrakstību, tomēr vēl 12. klasē
konstatējams, ka skolēni pilnībā nepārzina un neievēro vārdu un to
formu pareizrakstību.

1.

2.

3.



Sintaktiskās
konstrukcijas

vienlīdzīgi teikuma locekļi
vienlīdzīgi teikuma locekļi ar
vispārinātājvārdu
palīgteikumi
divdabja teicieni
iespraudumi
paskaidrojošas vārdu grupas

Foto: Kārlis Volkovskis



0 25 50 75 100 125

v1 un v2, un v3 

v1, bet v2  

v1, v2 vai v3 

ne tikai v1, bet arī v2 

v1, v2,  v3 

v1, v2,  v3, v4, v5, v6 

gan v1, gan v2 

v1 vai v2 

v1, kā arī v2 

v1, v2 un v3 

v1 un v2 

Latviešu valodas CE
0 25 50 75 100

v1 un v2, un v3 

v1, nevis v2 

v1 un v2, v3 

ne tikai v1, bet arī v2 

vai v1, vai v2 

v1, v2, v3 

v1, v2, v3 un v4 

v1 jeb v2 

v1, v2 

v1, kā arī v2 

gan v1, gan v2 

v1, v2 un v3 

v1 un v2 

Vēstures CE

Vienlīdzīgu teikuma locekļu lietojuma biežums



Piemēri

Esmu izlasījis daudz grāmatu, un daudz ko no tām iemācījies.
Eiropieši kā baltādainie uzskatīja sevi par pārāku rasi, un
nejuta lielus sirdsapziņas pārmetumus [..]
Katrai tautai ir sava kultūra, savi ticējumi, un tradīcijas [..] 
Lai palīdzētu spiegot, Padomju Latvijā tika izveidoti divi lokatori
Skrundā un trīs radioteleskopi Irbenē, jeb „Zvaigznītē”.  
Livonijas Konfederācija viennozīmīgi Latvijas vēsturē ir atstājusi
gan pozitīvas gan arī negatīvas pēdas [..]  

Nepareizi



Izjust cieņu un apbrīnu pret apkārtējo dabu man ir iemācījuši tādi
izcili objekti kā Ventas rumba, Kalves dižozols, Ķemeru tīrelis un
daudzi citi dabas radīti objekti.

Bruņošanās sacensība un militārisma kults bija viena no
galvenajām Aukstā kara izpausmēm, jo abas valstis – PSRS un ASV
tērēja milzu līdzekļus kodolieroču izgudrošanā un ražošanā [..] 

Pareizi

Nepareizi

Vienlīdzīgi teikuma locekļi ar
vispārinātājvārdu



3 Time
yourself

To ensure you're within
the time allotted for youVēsture

53%

Latviešu valoda
47%

Palīgteikumi

Kļūdu skaita proporcijas, neatdalot
palīgteikumu (%)



Piemēri (pieturzīmju trūkums, atdalot
palīgteikumu)

Karš beidzās neizšķirts, jo kad Ziemeļkoreja gandrīz iekaroja
dienvidus ASV un Apvienotās Nācijas iejaucās un atgrūda
Ziemeļkorejas armiju līdz pat tās robežai ar Ķīnu [..]
Bez valodas mēs vispār nespētu dzīvot, jo nav daudz citu veidu
kā komunicēt un bez komunikācijas cilvēki vispār nespētu
attīstīties.
[..] Rietumu puse nezināja kas notiek Austrumos. 
Aukstais karš ir neaktīvs karš kura laikā virmo bailes par akūtas
karadarbības iestāšanos.



Vēsture
66%

Latviešu valoda
34%

Divdabja teiciens

Foto: Egons Zīverts

Divdabja teiciena lietojuma proporcijas
 (-ot, -oties)

Foto: Kārlis Volkovskis



Piemēri

Beidzoties Otrajam pasaules karam Vācija tika sadalīta
okupācijas zonās. 
Katrs mirklis klausoties popmūziku un operu nosaka gara
izaugsmi. 
Aukstā kara laikā astronomijai bija liels uzplaukums pateicoties
PSRS un ASV sāncensībai. 
[..] es bērnībā šo morāli apguvu pateicoties Šarla Pero pasakas
„Pelnrušķīte” interpretācijai. 

Nepareizi



Iespraudumu
lietojums

Latviešu valodas CE
65%

Vēstures CE
35%

Iespraudumu lietojuma proporcijas



Iespraudumu lietojuma biežums

0% 20% 40% 60%

bez šaubām 

protams 

pirmkārt 

otrkārt 

treškārt 

proti 

kā redzams 

pēc manām domām 

piemēram 

manuprāt 

0% 10% 20% 30% 40%

pēc manām domām 

no vienas puses 

protams 

iepējams 

manuprāt 

piemēram 

Latviešu valodas CE Vēstures CE



Pieturzīmju lietojums
skolēna CE latviešu valodā

un vēsturē

Pēc manām domām Madarai, lai paplašinātu
savu redzesloku, būtu noderējis kāds teātra
apmeklējums. 
Pēc manām domām, vācbaltiešu devums
Latvijas vēsturē ir ļoti liels [..].



Paskaidrojošas vārdu grupas

Galvenie ieguvumi ir bagātības un zināšanas, jo pirms tam
Eiropā par daudzām zemēm, tai skaitā, par Amerikas,
Austrālijas un Antarktīdas kontinentiem nebija informācijas. 

Nepareizi

Pareizi
Pasakām, it īpaši tautas pasakām, vienmēr cauri vijas kāda
morāle [..]



Secinājumi (sintakse)
Nav statistiski nozīmīgu atšķirību interpunkcijas lietojuma ziņā,
kārtojot Valsts pārbaudes darbus latviešu valodā vai vēsturē
Kurzemē. 
Skolēnu darbos ir konstatēti vienveidīgi sintakstiski valodas līdzekļi,
kā divu vienlīdzīgu teikuma locekļu saistījums ar saikli un,  divdabja
teiciena ar divdabi -ot lietojums, iesprauduma manuprāt
izmantojums. Ir novērota piesardzība sarežģītāku sintaktisku
konstrukciju lietojumā. 
Ir nepieciešams aktualizēt sarežģītāku un daudzveidīgāku sintaktisku
konstrukciju iekļaušanu teksta struktūrā un iespēju piešķirt
papildpunktu kritērijā Valodas lietojums.

1.

2.

3.



 
Skolēnu rakstu valoda latviešu

valodas un vēstures Valsts
pārbaudes darbos 2021. gadā

Kurzemē

VPP “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai”
projekts Nr. VPP-LETONIKA-2022/1-0001 “Mūsdienu latviešu

valodas lietojums un attīstība”

Daiga Straupeniece, Normunds Dzintars
(Liepājas Universitāte)

https://gadm.org/maps/LVA/kurzeme_2.html


